

Số: /KH-BCĐ

Xốp, ngày tháng năm

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án truyền thông về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa xã

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 26/02/2024 của BCĐ Phong trào tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-BCĐ ngày 28/2/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào huyện về triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện Đăk Glei năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 07/03/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào huyện về triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện Đăk Glei năm 2024.

Ban Chỉ đạo Phong trào xã xây dựng Kế hoạch truyền thông về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2024 trên địa bàn xã, nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm tăng cường thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, nội dung giúp cho việc triển khai thực hiện Phong trào thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trao đổi kinh nghiệm, nêu những điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong việc thực hiện Phong trào, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong các hoạt động đời sống văn hóa, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong gia đình, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phải kịp thời, nội dung, hình thức phong phú, đa dạng góp phần nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc tổ chức, tham gia triển khai thực hiện Phong trào thiết thực, hiệu quả.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể với cơ quan truyền thông, báo chí, phát thanh và truyền hình trong việc đăng tin, bài thông tin tuyên truyền, phản ánh các hoạt động triển khai thực hiện Phong trào từ xã đến thôn.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hình thành mạng lưới thông tin, tuyên truyền về phong trào trong hệ thống BCĐ các cấp; làm đầu mối định hướng, kết nối, cung cấp và tiếp nhận thông tin về các nội dung, hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện, phổ biến tuyên truyền về Phong trào từ xã xuống đến thôn.

2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về thực hiện các hoạt động phong trào gắn với các phong trào “Người tốt, việc tốt”; “Gia đình văn hóa”; “Làng văn hóa”, và tương đương; “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; “xã đạt chuẩn văn minh đô thị”...

3. Thông tin, tuyên truyền, trao đổi kinh nghiệm về những điển hình tiên tiến, các mô hình tiêu biểu, cách làm hay, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Phong trào.

4. Tổ chức thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản của Ban chỉ đạo các cấp về phong trào, lồng ghép với các lớp tập huấn, bồi dưỡng... về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

**Thời gian thực hiện:** Cả năm

### **III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền xã hội**

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền thanh, truyền hình trên địa bàn xã tích cực đưa tin, bài viết; kịp thời tuyên truyền, cổ vũ các cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích, tiêu biểu; phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong các hoạt động về Phong trào, việc công nhận các danh hiệu văn hóa....

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự về Phong trào, những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện phong trào đăng trên Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, địa phương; trên báo.. Thí điểm thông tin, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

- Phổ biến tuyên truyền gắn các nội dung, hoạt động của phong trào trong các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, đoàn thể; tuyên truyền sâu rộng, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong toàn xã hội, thúc đẩy triển khai thực hiện Phong trào.

**- Thời gian thực hiện:** Cả năm.

#### **2. Thông tin, tuyên truyền cổ động**

- Cung cấp các văn bản chỉ đạo, tài liệu hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện về thực hiện Phong trào; sách giới thiệu về những điển hình tiên tiến trong Phong trào; tờ rơi, tập gấp...

- Tuyên truyền bằng băng rôn, pa nô, áp phích, nhất là hệ thống pano điện tử hiện nay... về các nội dung, hoạt động Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa từ xã xuống đến thôn.

**- Thời gian thực hiện:** Cả năm

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp theo phân cấp ngân sách nhà nước trong năm 2024 và các nội dung hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn hóa và Thông tin xã ( Thường trực BCD Phong trào xã)**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo phong trào xã tham mưu chỉ đạo các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào đảm bảo yêu cầu, nội dung kế hoạch, tổng hợp kết quả và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Tham mưu hướng dẫn triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Phong trào bằng các hình thức thích hợp trên các phương tiện thông tin; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tin bài trên Trang thông tin điện tử xã, tài liệu của ngành về hoạt động phong trào; làm đầu mối cung cấp và tiếp nhận thông tin về Phong trào.

- Tham mưu chỉ đạo các thôn trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung, hoạt động Phong trào, chú trọng tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan, nhất là nơi vùng dân tộc thiểu số; đồng thời vận dụng, huy động các nguồn lực xã hội vào công tác thông tin, tuyên truyền phong trào và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình của ngành.

**2. Các thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã:** Các thành viên ban Chỉ đạo Phong trào xã cụ thể vào chương trình, kế hoạch công tác triển khai thông tin, tuyên truyền Phong trào phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương theo chức năng nhiệm vụ theo Kế hoạch Phong trào năm 2024.

- Bố trí ngân sách, hỗ trợ kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào ở các thôn. Khuyến khích và đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào...

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án truyền thông của Ban Chỉ đạo Phong trào xã năm 2024. Các thành viên Ban Chỉ đạo xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện; đồng thời thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VH&TT huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Trưởng Ban Chỉ đạo (c/đ);
- Thành viên BCD Phong trào xã (t/h);
- BCD các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Y Chung**